
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
    Adunanza ordinaria in prima convocazione. 

  
 

N. 
 

38 
OGGETTO: Verifica salvaguardia equilibri di bilancio e stat o di attuazione dei 
programmi ai sensi dell’art. 193 del D.lgs. 18 agos to 2000 n. 267.  Esercizio 
finanziario 2011. 
 
 del  24/09/2011 

 

L’anno duemilaundici il giorno ventiquattro del mese di settembre alle ore 15,00 nella sala delle 
adunanze consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi 
spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) DI SANTO              Nicola …………………..  
X  

3) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

4) DI DONATO           Giorgio …………………..  
X  

5) FIORITI                   Marco …………………..  
X  

6) LIBERATORE         Valeria  …………………..  
X  

7) D’ANGELO             Michele …………………..  
X  

8) GENTILE                Luigi …………………..  
 X 

9) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

10) DE LAURENTIS    Sebastiano …………………..  
X  

11) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

12) MARTORELLA      Mauro …………………..  
X  

13) NASUTI                 Oscar …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 
 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso  che l’art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dispone che l’organo consiliare, con periodicità stabilita 

dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, deve 

effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, dando atto del permanere degli equilibri generali 

di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottando contestualmente i provvedimenti necessari: 

a) per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio, di cui all’art. 194 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

b) per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto della gestione approvato; 

c) per il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo, di amministrazione o di gestione, dovuto a squilibrio della gestione di competenza ovvero della 

gestione residui; 

 

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato di attuazione dei programmi, ai sensi del richiamato art. 193 

del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito esplicitato: 

� la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nella relazione previsionale e 

programmatica al bilancio di previsione dell’anno in corso, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.  12 del 14.05.2011, esecutiva ai sensi di legge; 

� il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2010, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  

n. 23 del 09.08.2011, esecutiva ai sensi di legge, presenta un avanzo di amministrazione di € 51.974,26; 
 
Considerato  che per il ripristino dell’equilibrio della gestione di competenza, si sono rese  necessarie le variazioni 
di fondi di cui alla delibera di Giunta n° 42 del 11.6.2011 e n° 48 del 24.6.2011 ratificate rispettivamente con 
delibera consiliare n° 28 del 9.8.11 e n° 29 del 9.8.11; 
DATO atto che le delibere di Giunta n° 54 del 6.8.11, la n° 55 del 20.8.11 e la n° 57 del 3.9.11 sono oggetto della 
prescritta ratifica nella seduta odierna ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.lgs.267/2000;  
 
Visti  i quadri riepilogativi sugli equilibri di bilancio prodotti dal Responsabile del Servizio Finanziario, che si allega 
alla presente proposta di deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Visti: 

� il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

� il D.P.R. 31 gennaio 1994 n. 196; 

� il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2011, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale  n. 12 del 14.05.2011, esecutiva ai sensi di legge; 

� il vigente Regolamento di contabilità; 

� lo Statuto dell’Ente. 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di dare atto, ai sensi dell'art. 193 e 194 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 

• che risultano rispettati gli equilibri di bilancio, in quanto, secondo le valutazioni e le stime 

condotte in narrativa, è prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà con un sostanziale 

pareggio, in relazione al quale eventuali provvedimenti saranno adottati dopo l’approvazione 

del relativo rendiconto della gestione; 

• che lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto stabilito nella relazione 

previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’anno in corso; 



• di dare atto che, dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria e sugli equilibri generali di 

bilancio, non emergono situazioni per le quali questo Comune è tenuto ad attivare 

l’operazione di riequilibrio della gestione di competenza; 

• che non risultano esistenti debiti fuori bilancio. 

 

 

    2. Di  dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente                                                        

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 
 

 

                        IL SINDACO                                                                                  IL SEGRETARIO                                                                                                                
                 (Rag. Donato Di Santo)                                                                  (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


